40 Mense Septembris comes Tolosanus apud Melfiam in Apulia ad imperatorem venit, qui per totam hyemem fuit in regno. Hoc anno Henricus de Morro<sup>b</sup>, magister quondam iustitarius, in Apulia naturali morte defecit.

## 1243.

45 Mense Ianuarii generalis collecta per totum regnum exigitur.

Mense Februarii milites omnes qui servire tenentur, iubentur ex parte cesaris in equis et armis bene parari, ut esse debeant in Kalendis Aprilis primo futuris ad servitium suum.

Mense Martii.

50 Mense Aprilis imperator de Apulia congregato exercitu, venit in terram Laboris, ad quem summoniti milites in equis et armis omnes conveniunt, nec non et certus numerus servientum de quolibet terra de regno.

Mense Madii imperator ipse de Capua movens, et per Sanctum Germanum transitum habens et per Aquinum, apud Flagellam se contulit; ubi faciens aliquandiu moram, inde

a) D nondum in cod. pictum. b) hic vox ita scribitur.

per Campaniam, facto ponte super flumen Ceperani, transitum habens, super Urbem vadit, ubi turres nonnullas funditus fecit everti, faciens in aliis etiam quam potuit vastitatem; et tunc ad preces cardinalium ab Urbe discedens, est reversus in regnum. Item mense Madii Prenestinus episcopus imperatore mandante liberatus est, et apud Anagniam ad cardinales cum honore remissus.

Mense Iunii Sinibaldus tituli Sancti Laurentii in Lucina presbyter cardinalis, apud Anagniam in papam Innocentium IV. creatus est de voluntate et consensu omnium cardinalium; quo audito dominus imperator, qui tunc erat Melfie, ubique per regnum laudes iussit Domino debitas decantari.

Mense Iulii imperator ad papam mittit apud Anagniam Berardum Panormitanum archiepiscopum, magistrum Petrum de Vineia et magistrum Taddeum de Suessa pro bono pacis; a quo benigne satis recepti sunt, et benignum ad principem retulerunt responsum.

Eodem mense Iulii discursus syderum de nocte visus est in festo sancti Iacobi, ita ut unum contra alterum quasi hostes insurgerent, et inter se hostiliter dimicarent. Tunc civitas Viterbii procurante magistro Raynerio cardinali venit

mense Augusti ad mandatum ecclesie, comite Simone Theatino pro imperatore se tenente in ea. Quo audito imperator mox sine more periculo se personaliter contulit

mense Septembris ad succursum predicti comitis, et ad recuperationem civitatis ipsius, et congregato exercitu copioso obsedit eam, et statutis<sup>a</sup> machinis, tam viris quam viribus dire satis impugnavit eandem. Qui cum in nullo proficeret, recepto et libero dimisso ex pacto comite predicto et suis qui cum eo erant, ab obsidione recessit, et inde Grossetum se contulit, ubi quasdam edidit sanctiones contra iudices advocatos et notarios, quas per totum regnum publicari precepit et tenaciter observari, quarum initium tale est: *Nichil veterum actoritati detrahitur*. Ipso mense Septembris comes Tolosanus de Apulia venit ad Sanctum Germanum, ibique moram protrahens, inde versus Aquinum, et postea apud Sanctum Vitum de Melfa se contulit, ibique suam per dies aliquot venationem exercuit.

Mense Octobris circa festum omnium sanctorum Innocentius papa Urbem intrat cum honore senatus populi que Romani magno receptus; ad quem dictus comes vadit, tractans inter ipsum et imperatorem bonum pacis<sup>b</sup>.

#### RYCCARDI EPISTOLA AD CASINENSES IN FINE VITAE MISSA

30

ex codice Casinensi numero 342 signato a Gattula edita.

Dominis sanctis et patribus reverendis sacro conventui Casinensi, singulorum et omnium fidelis et subditus notarius Riccardus de Sancto Germano eorum sanctis orationibus adiuvari.

Qui visitavit nos dudum oriens ex alto, visitans nuper visitavit me, et visitatio sua custodivit spiritum meum. Castigans castigavit me, et morti non tradidit, qui peccatoris mortem non diligit, sed salutem. Ecce arcum contra me, arcum suum tetendit, et paravit illum, et in ipso paravit vasa mortis, sagitta acuta vulneravit me. Sed vulnere meo post vinum austeritatis, misericordiae oleum Samaritanus infudit, qui aegritudinis meae dispendia in salutis animae compendia commutavit. Ecce quam bonus est Dominus, quam pius est et misericors; qui pie-

tatis non immemor, cum iratus fuerit non obliviscitur misereri, ipse enim mei misertus est; misertus est et pepercit; nec accendit in me omnem iram suam, eripuit animam meam de morte, percussit et sanavit me, vulnus intulit adhibuit et medelam, ut vivens adhuc emendem in melius, quod gessi desperans, vel commisi. Pro me quaeso igitur, patres mei et domini, ei gratias agite, qui me de morte reduxit ad vitam, quoniam terribilis ipse est, qui aufert spiritum principum, terribilis est apud reges terrae; meque vestra semper comitetur oratio, ut quod possibilitas mea non optinet, vestra mihi intercessione donetur. Ecce mitto vobis rithmos quos feci de aegritudine mea concinna satis oratione descriptos:

a) statutis c. b) recentiori manu in fine codicis adest haec adnotatio, videlicet: Anno Domini 1414. die sexta mensis Augusti septimae indictionis, rex Ladislaus recessit ab hac vita hora prima diei, et corpus eius tulerunt de sero in Sancto Iohanne a Carbonaria in uno tabulo de tabulis, et ibi posuerunt eum nulla facta obsequia; et subcessit in regno D. Iohanna H. regina de voluntate regniculorum, et homines de regno, et terras de demanio et comites et barones accesserunt Neapolim, et omnes iuraverunt homagium voluntarie. GATTULA.

50

Quantum sit villa hominis dignitas,  
 Et quam caduca sit eius sanitas,  
 Docet qui dicit, hoc dedit vitas,  
 Nam omnis homo vivens est vanitas.  
 5 Vana est salus et status hominis,  
 Vanus est decor et pulchritudinis,  
 Filius enim est Ado seminis,  
 Qui nunquam sistit eisdem terminis.  
 In die Iovis ultimo Iulii.  
 10 Quo celsa poli vise ambit Cinthii  
 Post sumptum modicum quod edulii  
 Hoc mihi accidit infortunii,  
 Sana ut eram et sine vitio,  
 Calami vacans in exercitio,  
 15 Mox alteratur sana conditio,  
 Et fit infirma, quod ita sentio.  
 Rigor per membra se cepit fundere,  
 Qui me compellit invitum tremere,  
 Cuius ut possem vim vi repellere  
 20 Corpus decrevi pellibus tegere.  
 Sub tegumento iacebam abditus,  
 Meque fovebat senilis alitus;  
 Sic tremehundus et totus hispidus,  
 Duro plus eram lapide frigidus.  
 25 Sequitur calor, et rigor praeterit,  
 Omnia senis ossa qui conterit;  
 Non tamen ipse me prius deserit,  
 Donec adversus se sudor ingerit.  
 Hoc eo die sequenti abstinui,  
 30 Et luce tertia mihi minui,  
 Regulam tamen in cibis tenui,  
 Sed non peccavi dieta tenui.  
 Nil mihi confert illa minutio,  
 Sed fit humorum maior solutio,  
 35 Et tunc non fui ultra in otio,  
 Quo sic est facta sanguinis motio.  
 Nam in me iugis calor exuberat,  
 Fit febris duplex, quae simplex fuerat.  
 Miserum senem, ut magis conterat  
 40 Quidquid praecedit vix frigus tolerat.  
 Ad dividendam morbi discursiam  
 In omni mane summo oxizaccaris<sup>62</sup>  
 Amigdalatam pinello squalidam<sup>63</sup>  
 Edo vel farra et bibo qualidam.  
 45 Me visitare veniunt medici,  
 Amici mei layci clerici,  
 Qui me confortant, et dicunt singuli,  
 Ut non deberem sic mente deici.  
 Urinam cernunt, pulsum considerant,  
 50 Et signa vident, quae nunquam viderant;  
 Valere tamen qui me desiderant,  
 Inter se ipsos de me deliberant.  
 Iuvenus, aiunt, amicum debilem  
 Amicum verum et favorabilem,  
 55 Et adhuc nobis et multis utilem,  
 Ne forte vergat ad casum debilem.  
 Fiat nunc ergo quidem<sup>64</sup> purgatio,  
 Ut phisicalis exigit ratio;  
 Fiet humorum extenuatio,  
 60 Et liber rit in brevi spatio.  
 Hoc isti dicunt, alii veniunt,  
 Sed qualem credunt, me non inveniunt,

a) quidam c.

62) oxysaccharum potio ex saccharo et aceto composita.

63) i. q. penicello. 64) nota communionem

De me diffidunt et male sentiunt;  
 Sicque dolentes in sua redeant.  
 Septimus dies adventit creticus,  
 Iudicativum quem dicit medicus;  
 Spiritus meus valde fit modicus,  
 Et ego fio totus encliticus.  
 Sed et leviat Mars egritudinis,  
 Spes redit et validudinis,  
 Secretum exigo poenitudinis,  
 Confessionis, et pulchritudinis.  
 Ad me sacerdos accedit illico,  
 Cui vix confessus sum, et me iudico.  
 Virtus tamen de mortis lubrico  
 Communioni Christi communico.  
 Sic recreatus ex carne Domini,  
 Particeps factus et eius sanguini<sup>64</sup>,  
 Eger ut eram, divino nomini  
 Gratias egi Deo et homini.  
 Inde testatus sum non ut volui  
 De bonis meis, sed sicut potui,  
 Mox consternatus lecto recubui,  
 Et nec in totum cuncta disposui.  
 Hoc intuentes omnes qui aderant,  
 Quod mihi ita vires defecerant,  
 De me diffidunt, et satis esitant<sup>64</sup>,  
 Tuncque debere me mori autumant  
 Tunc qui sum visus fore deterior,  
 In illa die factus sum melior;  
 Fit quoque morbus validus levior,  
 Me visitanti de quo regratio.  
 Die paratur nono elleborum,  
 Dulce quod non est ut mel aut zaccaram,  
 Quod magistrorum propter ministerium  
 Mihi confertur in refrigerium.  
 In tanti mihi causa periculi  
 Satis id contulit adminiculi;  
 Nam tunc egressi vi sumpti poculi  
 Mox leviantur et frons et oculi.  
 Est quae tunc erat naturae filia  
 Carior mihi quam campi lilia,  
 Quam ad carorum sana consilia  
 Legitimavi ad optabilia.  
 Et Responsavi matrem realiter  
 Et coram multis praesentialiter  
 Anulum dedi, osculum pariter,  
 Voluit Deus sic, et non aliter.  
 Oh Dei mei omnipotentia!  
 Erga me fuit quanta clementia,  
 Qui morbi mutas haec accidentia  
 Insanae mentis convalescentia.  
 Haec tua mihi fuit indignatio,  
 Non aegritudo sed visitatio,  
 Utinam per te sit emendatio,  
 Quam decet christianus et collaudatio.  
 Qui relevavit lapsum qui cecidit,  
 Me castigavit nec morti tradidit;  
 Illi Riccardus, quem vitas reddidit,  
 Regratiatur, qui metra condidit,  
 Illi sit honor, virtus et gloria,  
 Summa potestas, summa victoria;  
 Cui mors et vita favent, et omnia  
 Vivit et regnat Deus in saecula.

Gregorius. Sequentium rerum certitudo est praeteritarum exhibitio; coelum et terra transibunt, verba autem mea non praeteribunt. Nil in rerum corporalium natura coelo et terra durabilius, et nil in rerum natura iam velociter quam sermo transit. Verba eius quousque imperfecta sunt, verba non sunt, cum vero perfecta fuerint, omnino iam non sunt, quia nec perfici nisi transeundo possunt; ait ergo coelum et terra transibunt, verba autem mea non transiunt, ac si aperte dicat: omne quod apud vos durabile est, sine mutatione durabile ad aeternitatem non est, et omne quod apud me transire cernitur, fixum et sine transitu tenetur, quia sine

mutabilitate; manentes sententias exprimit meus sermo qui transit, sic in iuventute viget corpus forte, et incolume manet pectus, torosa cervix, plena sunt brachia; in annis autem senilibus statura curvatur, cervix excacata deponitur, frequentibus suspiriis pectus urgetur, virtus deficit, loquentis verba anheliis intercidit, nam et si languor deest plerumque senibus, ipsa sua salus egritudo est. Ita mundus in annis prioribus velut in iuventute viguit, ad propagandam humani generis prolem robustus fuit, salutē corporis viridis, opulentia rerum pinguis; at nunc ipse sua senectute deprimitur, sicque ad vicinam mortem molestiis crescentibus urgetur.

## ROMOALDI II. ARCHIEPISCOPI SALERNITANI ANNALES

EDENTE WILHELMO ARNDT PH. D.

*Magnum sibi inter ceteras Italiae inferioris relationes historicas vindicant locum*  
 5 *Romoaldi II. archiepiscopi Salernitani annales, quippe qui non solum de re-*  
*gibus Siciliae aequae ac de certamine inter papam et imperatorem copiosissime*  
*agent, immo vero in se receptis aliorum nunc deperditorum fontium fragmentis*  
*multam afferant lucem rebus saeculi undecimi in Italia gestis. Speramus*  
 10 *igitur fore ut nostra horum annalium editio, prima quidem quae codicum anti-*  
*quissimorum ope est perfecta, omnibus historiam illorum temporum amplecten-*  
*tibus grata sit utilisque. Nunc autem praefationem sic instituere liceat, ut pri-*  
*mo de Romoaldo ipso breviter agamus, deinde de scriptis eius, demum de an-*  
*nalibus, quomodo et quibus subsidiis sint ab eo confecti.*

*Romoaldus<sup>1</sup> principio saeculi XII. Salerni, ut videtur, natus est, ex familia*  
 15 *Guarna, cuius propagines hac in urbe tum prospere floruerunt. Cum regibus*  
*Siciliae, utroque Wilhelmo, coniunctus erat affinitate<sup>2</sup>. Patris nomen nescitur,*  
*neque melius est quod dicamus de primitiis nostri. Frater eius nominatur Ro-*  
*bertus archidiaconus Salernitanus, qui anno 1162 Salerni ecclesiam in honorem*  
 20 *sancti Georgii fecit construi<sup>3</sup>. Idem Robertus inter clericos archiepiscopi fratris*  
*sui erat, quum anno 1163 mense Maio<sup>4</sup> moniales coenobii sanctae Mariae in*  
*civitate Salernitana constructi post obitum abbatissae suae peterent a Romoaldo*  
*novam abbatissam, quibus tunc annuens archiepiscopus ab eis electam coenobii*  
*sancti Georgii<sup>5</sup> sororem, Algaytam nomine, ex huius coenobii vinculis relaxavit*  
 25 *eandemque hoc munere perfrui posse concedebat; neque minus testis munere*  
*una cum fratribus suis sc. Philippo Guarna domino castelli Sancti Magni,*  
*Luca Guarna et consobrino Alfano Principe fungebatur a. 1176 mense De-*  
*cembri, quum Romoaldus litteras a Matthaeo regni Siciliae cancellario acceptas*  
*coram Landulpho iudice recitari faceret, quae erant confectae in gratiam*  
 „*Philippi quondam Ioannis de Richardo iudicis eiusdem Matthaei cognati, pro*

30 1) Sic esse nomen eius scribendum et codices do-  
 cent et diplomata ab eo data. Consentunt in-  
 scriptiones de quibus postea. Ferraro invenimus  
 scriptum esse *Romualdum*, idque potius editoribus  
 esse tribuendum puto. 2) v. epist. 10. Petri Ble-  
 35 sensis, cuius verba infra dabimus. 3) C. V. Schulz  
 in libro praestantissimo *Denkmäler der Kunst in*  
*Unteritalien*, T. II. p. 301 inscriptionem profert,  
 quam Mazza in meridionali ecclesiae muro incisam  
 esse dicit: *Anno dominicae incarnationis MCLXII (?)*  
 40 *regnante domino Wilhelmo II. gloriosissimo rege Si-*

*ciliae ducatus Apuliae ac principatus Capuae anno*  
*septimo Robertus Goarna frater Romualdi II. vene-*  
*rabilis Salernitani archiepiscopi fecit construi hanc*  
*ecclesiam ad honorem beati Georgii. 4) Chartam*  
 hac de re confectam ex tabulario eccl. Salern. dedit  
 Ughellius in Italiae sacrae Tom. VII, p. 401 (ed.  
 secunda). 5) Sunt verba diplomatis: *de mona-*  
*sterio sancti Georgii quod constructum est intus hanc*  
*civitatem prope Iudaicam istius civitatis, quod cum*  
 omnibus rebus suis eidem archiepiscopo pertinens et  
 subiectum est.

recuperatione quorundam bonorum ecclesiae Salernitanæ obnoxiorum<sup>6</sup>. Hac in re commemoratur quoque Iohannes Guarna iudex Salernitanus, frater archiepiscopi. Catalogus baronum regni Siciliae commemorat fratrem Iacobum Guarnam, quo in libello et plures alii de familia Guarna laudantur, scilicet Petrus Guarna, Philippus Guarna, Lucas Guarna, duo ullimi sine dubio fratres nostri Romoaldi sunt habendi<sup>7</sup>. 5

Litterarum studiis vacasse Romoaldum magno cum fructu annalibus elucet, neque medicinae artis erat imperitus, quod non valde mireris, quum Salernum per totum fere medium aevum floruerit medicorum suorum fama. Ipse Romoaldus testatur<sup>7</sup> se fuisse in arte medicinae valde peritum, atque Hugo Falcan- 10 dus nominat eum „virum in physica probatissimum“<sup>8</sup>. Anno 1153 electus est archiepiscopus Salernitanus<sup>9</sup>. Anno 1156 mense Iunio una cum Maione amirato et Hugone archiepiscopo Panormitano et Wilhelmo episcopo Troiano et Marino abbate Cavensi ex partibus regis Wilhelmi I. cum legatis papae Hadriani IV. pacem Beneventanæ est meditata<sup>10</sup>. Nec minus eodem anno inter distributores a Roberto domino castri Trentenariæ in testamento constitutos 15 nominatur<sup>11</sup>. Anno 1160 „Romoaldus ecclesiam aedificavit in honorem sancti Cataldi in pago Campagnæ cui addidit coenobium et magnifice dotavit“<sup>12</sup> „Hoc eodem anno 1160 die 15. Ianuarii, indictione 9, archipresulatus sui 7, omnia bona iuraque Ebulensis monasterii Ioanni abbati (scilicet fundatori) eiusque successoribus confirmasse Romoaldum habet eiusdem documentum hoc anno 20 scriptum“<sup>13</sup>. Anno 1161 die 11. mensis Martii Panormi commoratus, populum adhortatus est ut regem Wilhelmum I. contra quem rebellaverant, quem captivum tenebant, liberum dimitterent et pristinae obedientiae se addicerent. Quæ verba non fefellit eventus, rex enim liberatus est, plerique comitum ac baronum rebellium sponte paruerunt, ad reliquos pacificandos missus est archiepiscopus 25 noster in Apuliam, ibique eorum animos maxima ex parte mitigavit<sup>14</sup>. Romoaldum hoc anno post mortem Hugonis archiepiscopi Panormitani promotum esse in locum huius viri refert Rocchus Pirri in libro suo, Chronologia regum Siciliae, Panormi 1643, p. 32, sed ipse assensu non dato munus atque officium recusavit<sup>15</sup>. Anno 1163 mense Maio dat monialibus coenobii Salernitani sanctæ 30 Mariae virginis licentiam sibi abbatissam eligendi electamque confirmat. Qua de re iam supra est disputatum. Mense Novembri anni 1165 papam Alexandrum III. e Francia redeuntem suscepit Salerni<sup>16</sup>. Quum Wilhelmus I. rex anno 1166 morbo detentus iam vitæ finem adesse videret, Romoaldum accersivit Panormum eumque ut virum medicinae haud ignarum consuluit<sup>16</sup>, sed quum 35 nihil profuissent medicamenta, ultimam voluntatem suam declaravit, praesentibus magnatibus curiae aequæ ac Romoaldo et Rogerio archiepiscopo Rhegiensi<sup>17</sup>. Post mortem regis novum regem Wilhelmum II. in ecclesia sanctæ Mariae Panormitana coronat<sup>18</sup>. Eum deinde continuo in aula regia versatum esse

6) Exstant hae litterae apud Ughellium l. c. p. 403. 6\*) v. Catalog. bar. apud del Re, Scrittori etc. l. p. 583 et 585. 7) ad annum 1166. 8) ap. Murat. SS. VII, 319. 9) Electionis annum habemus ex vetusto donationis documento tabularii monialium Sancti Laurentii Amalphiæ anno 1179 scripto, qui fuit annus 25. sui praesulatus. Cuius initium: *In nomine dom. nostri I. C. anno incarn. eius 1179 et 14. anno regni domni nostri Guillelmi Siciliae et Italiae regis et 25. anno pontificatus domni nostri Romualdi Dei gratia Salernitani archiepiscopi, mense Nov. ind. 13. etc.* Ughellius l. c. p. 399. Consentit temporis momentum, quod aliud praebet diploma in archivio archiepiscopali

Salernitano adhuc exstans, quod cl. v. Bethmannus 40 noster inspexit. Datum est a. 1160 die 21. m. Febr. anno 7. archiepiscopatus. Videas quoque chartam pro monasterio Ebulensi datam ap. Ughell. VII, 401. 10) Vide instrumentum pacis a v. cl. Watterich ex codice Cencii autographo editum in libro suo: Pontificum Romanorum vitae II. p. 352 sqq. 11) Ughell. l. c. p. 400. 12) l. c. p. 401. et Schulz Denkmäler etc. II, 305. 13) Ughell. l. c. p. 401. 14) cf. Romoaldum ipsum de hac re ad ann. 1161 agentem. 14\*) Unde huius facti notitiam assumerit Pirri nescio. 15) v. 50 ipsum ad hunc annum. 16) v. ipsum Rom. ad a. 1166. 17) v. Hug. Falc. l. c. 302. 18) v. ipsum Rom. ad a. 1166.

suspitor, etenim aemulationes et varia honoris et potentiae hominum cupidorum studia non cessabant, sed versutias agentes et episcopi et magnates novum regem puerum in suas partes unusquisque trahere studebat. Testes oculati Hugo Falcandus et Petrus Blesensis suis relationibus id egerunt, ut de hac re certiores efficeremur, ita ut nobis licitum sit persequi gradatim omnes illas fraudulentias ac clandestina consilia. Sed hoc loco omnia narrare supervacaneum est, Romoaldum tantum nostrum inter hos agentem nobis ante oculos ponamus; qui cognoscere velit rerum seriem, legat Hugonis Falcandi historiam, quem potissimum in his rebus enarrandis sumus secuti. Quum enim post mortem <sup>10</sup>Wilhelmi I. summa rerum potestas a regina Margarita concessa esset Petro eunuchio, Matthaeo notario et Richardo electo Syracusano, Richardus operam quam maximam navavit, ut sedem Panormitanam tunc vacantem obtineret. Sed et Gentilis episcopus Agrigentinus eodem studio vexabatur, quam ab causam sibi devinciebat Romoaldum nostrum, Petrum et Matthaeum praedictos. Non solum <sup>15</sup>amicitiae inimicitiaeque commercium eos coniunxerat, sed partis Siciliae, quae in curia vigeat, gubernatores exstiterant, quum Richardus patria Anglus originis causa ab eis odio haberetur. „Aiebant enim Transalpinae gentis superbiam, quae hactenus potestate praedita curiae fretaque regum amicitia, Longobardos impune nullis exacerbasset iniuriis, deinceps a curia penitus excludendam, si prius electum amoveri contigerit. Eo namque semel expulso nec eius gentis quempiam in curia remansurum, ipsumque regem cum ad aetatem discretam pervenerit, eos habiturum familiares inter quos nutritus fuerit et quos eum usus longaevis consuetudoque docuerit, neque peregrinis et advenis quorum mores ut ignotos abhorreat, dignitates curiae collaturum.“<sup>19</sup> Coniurabant igitur in vitam <sup>25</sup>Richardum, sed quum Petrus abhorreret a tanto facinore, illum prorsus amovendum esse a curia et loco eius substituendum Romoaldum censuerunt. Neque minus regina et Iohannes Neapolitanus cardinalis hac de re consentiebant, qui vir ipse ecclesiam Panormitanam regendam sibi fore sperabat. His temporibus contigit ut Gilbertus comes Gravinensis nuncius de morte regis acceptis <sup>30</sup>Apuliam relinqueret et Panormum se verteret, ubi mox summa rerum est potitus. Petrus timore coactus fugam inivit, et episcopi qui multo magis abhorrebant Gilbertum, quem totius regni magistrum capitaneum futurum sciebant, pro tempore cessantes a machinationibus suis, summopere illum amovere studebant. Litterae falsae confectae sunt, Fredericum imperatorem invasisse fines <sup>35</sup>regni Siciliae, populus falsis rumoribus exagitatus est, ita ut regina comiti Gilberto in Apuliam redeundi daret praeceptum et contra imperatorem exercitum congregaret. Cui praecepto Gilbertus etsi invitus cessit. Cuius in locum subrogatur Richardus Molisii comes, Petri eunuchi amicus. Interea episcopi de novo instaurant litem adversus electum Syracusanum et efficere student ut cogetur <sup>40</sup>Romam proficisci ad pallium ibidem a papa obtinendum. Regina autem mox mutato consilio eum in rebus curiae agendis esse necessarium contendit itaque nullo modo eum esse nunc dimittendum. Quae quum omnia ita essent, evenit ut frater naturalis reginae Rodericus, vel a Siculis Heinricus nominatus, ab Hispania redux in Siciliam, Montis Caveosi comitatum sibi arriperet; qui <sup>45</sup>autem immoderate atque sumptuose pro sua natura vivens, mox ut in Apuliam se conferret a regina est coactus. Quo amoto restaurat regina curiae officia atque munera, Rogerium comitem Avellini, avunculum regis tunc exulem, revocat, eique una cum electo Syracusano et Matthaeo notario summam commisit potestatem.

19) Hugo Falc. l. c. 304.

Quid mirum si Richardus electus Syracusanus aequae ac Gentilis episcopus Agrigentinus uterque sibi persuaderet, fieri non posse quin archiepiscopatum Panormitanum obtinerent. Regina autem alia movens consilia a 1167 Stephanum comitis Perticensis filium, Gilberti comitis Gravinensis consanguineum, una cum triginta et septem sociis<sup>20</sup>, inter quos Petrus Blesensis non ultimum<sup>5</sup> obtinebat locum, accersivit, eumque quam citissime cancellarium institui atque universa curiae negotia deinceps ad eum principaliter referri iussit. Paucis post diebus Romoaldus eum subdiaconum ordinat, canonici autem Panormitani iussu regis et reginae eligunt in archiepiscopum. Qui vir pro iustitiae atque aequanimitatis indole duabus regni maximis dignitatibus egregieungebatur, ita<sup>10</sup> „ut omnes assererent eum velut consolatorem angelum a Deo missum, qui curiae statu in melius immutato aurea saecula reverisset.“<sup>21</sup> Quae quum ita essent, naturae humanae accidit temperatione, quod omnes qui prius honoribus atque muneribus erant functi summo zelo ac livore contra Stephanum eiusque socios exagitarerent, atque quoscumque modo eos amovere conarentur<sup>15</sup>. Nec abhorrebant a venenis, ita ut quidam medicus Salernitanus, amicus Matthaei notarii, Roberto Bellisinensi, socio Stephani, aegrolanti, inter medicamina letiferum potum porrigeret. Quum rumor de huius morte invalisset et ad cancellarii aures pervenisset, misit viros quosdam doctos ad causam mortis investigandam, inter quos et Romoaldus noster erat, quippe qui esset in physica probatissimus<sup>22</sup>; nec defuit quum ille Salernitanus<sup>20</sup> medicus in praesentia cancellarii aliorumque accusaretur commissi facinoris. Quid Romoaldus postea fecerit, nescimus. Gentilis episcopus Agrigentinus, spe adipiscendi archiepiscopatus Panormitani delusus, omni odio in cancellarium converso, cum aliis insidias ei paravit, immo vero milites conduxit, qui cancellarium, si una<sup>24</sup> cum rege die dominica palmarum anni 1168<sup>24</sup> e palatio egrederetur, interficerent. Cuius coniurationis cancellarius quum certior factus esset, Matthaeum notarium vinculis tradidit, ac Richardum magistrum palatii aequa sorte constrinxisset; si regina consensisset, qua nolente aliter insidias praecavere nequibat quam iussu coercendi eum intra muros palatii. Gentilis autem sociis suis captis, curia clam relicta Agrigentum perfugit, ibique populum contra Stephanum ex-<sup>30</sup> citare est conatus. „Rex autem ac regina fugam episcopi cognoscentes, Burgundium iustiliarium cum litteris regis Agrigentum miserunt, praecipientes Agrigentinis ut episcopum tamquam proditorem sub eiusdem Burgundii custodia Panormum transmitterent. Qui quum ad curiam veniens, ea quae palam gesserat quibusdam niteretur ambagibus excusare, multorum convictus testimonio ductus<sup>35</sup> est in castellum Sancti Marci, quod in valle Demeniae situm est, ibidem interim servandus, donec operum series ad Romanum pontificem perferretur.“<sup>25</sup> Romoaldus num his clandestinis consiliis annuerit, non satis constat, sed eum quodammodo gratia regis perdita praesentiam eius declinasse, videtur hac ex re elucere, quod vacante sede Agrigentina dum Gentilis captus tenebatur, nul-<sup>40</sup> lius erat momenti Romoaldi auctoritas in eligendo novo episcopo, immo vero videbatur fore ut frater Gilberti comitis Graviniae et Lorotelli hanc sedem obtineret. Petrus Blesensis enim his temporibus ad capellanum regis direxit epistolam<sup>26</sup> haec continentem: „Duorum mihi nomina expressisti, qui familiares et domestici eius sunt, quorum amicitias, licet ignobiles sint mente et genere,<sup>45</sup> gratantissime acceptavit; hi ipsum in hanc temeritatem excitant et incendunt. Sed certe inimici hominis domestici eius. Proditoria istorum consilia praetulit

20) v. Petri Bles. ep. 46. 21) v. Hug. Falc. p. 315. 22) v. Petri Bles. ep. 72 et 90. 23) Hug. Falc. p. 319.  
24) Erat d. 24. Martii. 25) Hug. Falc. p. 332. 26) epist. 10.

inconsultissimus adolescens domino Salernitano<sup>27</sup> et comiti Avelini avunculis suis, quorum fidem et prudentiam necessitas regni frequenter experta est; qui dedecus pueri sua morte redimerent, nec regni humiliationi usque ad effusionem sanguinis et perpetuitatem exilii consentirent. Sed populi peccatis exigentibus, elongavit a se amicos et proximos, incedensque per viam Roboam consilium venerandae maturitatis abiecit. *Verisimilius hoc habebis, si Romoaldum huius anni res gestas referentem legeris, Matthaeum notarium virum sapientem, discretum, probatae fidelitatis nominat, eum sine causa captum refert, Gilbertum comitem non sine rigore commemorat. Nec silentio perseverabat*

10 *populus Panormitanus, sed (Romoaldi sunt verba) „in seditionem versus insultum in cancellarium fecit et eum cum omnibus suis in turri campanarum per diem unum obsedit, altera autem die mandato regis et reginae cum quibusdam de suis galeam intravit.“ Optime congruit haec relatio cum iis quae Hugo Fal-*

15 *candus<sup>28</sup> hac de re refert. Quum enim timerent ne obsidio turris longius tra-*

20 *heretur, cancellario libere abeundi data promissione Siculis, qui eius parti ad-*

25 *dicti cum eo ibidem morabantur, iure iurando Richardus Syracusanus electus, Matthaeus notarius, gaytus Richardus, Romoaldus, Iohannes episcopus Maltensis affirmabant, ut terras suas libere ac secure possiderent, et militibus stipendiariis licentia indulgeretur vel in curia vel in alio quolibet loco commorandi. Gentilis*

30 *e vineculis liberatus Panormum rediit et cum aliis novem viris, inter quos et Romoaldus noster commemoratur, ab Henrico comite Montis Caveosi et Richardo comite Molisii, quibus redeuntibus summa auctoritas statum curiae innovandi est data, familiaris gradum est adeptus. Petrus Blesensis hoc tempore morbo*

35 *detentus non abiit, sed morabatur in Sicilia donec convaluisset. En habes ipsius*

40 *verba<sup>29</sup>: Quam atrociter coniraverint in exitum domini Stephani Panormitani electi et regii cancellarii Siculi proditores, relatione non indiget. His enim et aliis durioribus, quae frequenter auditis, tinnierunt aures vestrae. Ego autem quum in illa turbatione et egressu domini mei medio hemitritaeo laborarem, de mandato domini regis curae et custodiae Salernitani archiepiscopi commissus*

45 *sum, qui non minorem circa me diligentiam exhibuit, quam si dominus aut filius eius essem. Ex quo autem convalui, accessi ad dominum regem petens ab eo et magnatibus curiae licentiam recedendi. Rex autem per dominum Salernitanum me sollicitari multipliciter fecit ut in curia eius et in sigilli officio remanerem, sed non potui ad hoc precibus aut promissis aut muneribus inclinari.*

50 *Valde dolendum Hugonem Falcandum non longius historiam suam pro-*

55 *traxisse, nobis tum certe intellecturis Romoaldi fata posteriora. Ita fit ut non-*

60 *nisi ipsius relationem secuti certiores efficiamur de ipsius persona. Nihilominus peroptime hac in re instructi sumus, quum non ignoremus Romoaldum una cum Rogerio comite Andrensi legatum a rege Wilhelmo missum esse Venetias, ubi*

65 *per totam anni 1177 aestatem commorantes, omnium rerum erant testes aequae ac pacis inter imperatorem et regem Siciliae mediatores. Prorsus supervacaneum est hoc loco uberiores harum rerum enarrationem proponere, quum Romoaldus ipse copiosissime eas referat. Omnibus peractis, pacis conditionibus scriptis et iuratis, Romoaldus cum Rogerio comite die 16. mensis Augusti*

70 *anno 1177 vela dedit et die 23. eiusdem mensis Barolum applicuit. Inde uter-*

75 *que nunciis ad regem directis ad sua remeavit, et mense Novembri a rege vocatus Panormum festinavit, ubi ambo sexto die mensis Novembris suscepti sunt cum gaudio atque honore. Tunc referentes regi quid egissent Venetiis, iussi sunt*

27) supplendum archiepiscopo; v. Gloss. Du Cange sub voce dominus. 28) l. c. p. 340. 29) Ep. 90.

morari donec legati imperatoris pro confirmanda pace in Siciliam se contulissent. Ita factum est ut Romoaldus noster usque in mediam quadragesimam Panormi moraretur, et legatis etiam tum venire cunctantibus licentiam redeundi sibi a rege pararet.

Romoaldum in concilio illo Lateranensi quod Alexander III. papa anno 1179 mense Martio celebravit praesentem fuisse scimus eiusque actis subscripsisse nomen suum<sup>30</sup>. Decretales epistolas, quas Alexander III. ad Romoaldum scripsit, enumerat ex Corpore iuris canonici et Ughellius (VII, 405.) et Iaffeus in suis Pontif. Rom. Regestis.

In tabulario archiepiscopali Salernitano adhuc diplomamense Maio anni 1179 datum exstat, ut Bethmannus v. d. adnotavit, quo Fulco prior et fratres hospitalis Capuani profitentur Romoaldum archiepiscopum ecclesiam sancti Thomae dono dedisse hospitali Ierosolimitano.

Anno 1181, Kalendis Aprilis hac ex vita decessit

Vides igitur Romoaldum virum genere nobilissimum, et tam in rebus ecclesiasticis quam in medicinae scientia instructum, in rebus publicis agendis versatissimum, talem, quali non semel sint negotiationes et mediationes pacis commissae. Eum et litteris et artibus operam navasse, statim elucebit. Praesertim ecclesiae suae archiepiscopali consuluit eamque variis operibus ornavit, quae adhuc exstantia nomen Romoaldi omnibus videntibus clarius reddant. Altare maius enim condidit, ut eius inscriptio docet<sup>32</sup>: HOC OPVS FIERI FECIT DOMINVS PRESVL ROMOALDVS SECVNDVS. Ac cathedram sacram variis operibus musivis ornatam construxit, ut verba ei insculpta docent<sup>31</sup>: ROMOALD<sup>9</sup> SECVND<sup>9</sup> SALERNITAN<sup>9</sup> ARCHIEPISCOPVS PRECEPT FIERI HOC OP<sup>9</sup>. Nec minus pavementum chori tessellatum construi fecit, in quo litterae, ut Bethmannus v. d. adnotavit, leguntur: ROMOALDVS ARCHIEPS.

Sed transeamus nunc ad scripta eius. Praemittendum est praeter annales nobis fuisse non licitum ipsis oculis illa videre, sed nonnisi confidere scriptoribus Neapolitanis, qui de totius patriae litteris bene instructi ea enumerant. Praesertim hac de re meriti sunt Ughellius<sup>34</sup>, Tafurius<sup>35</sup>, Soria<sup>36</sup>. Scripsit autem Romoaldus secundum hos viros:

- 1) Opusculum de annunciatione beatae Mariae virginis.<sup>30</sup>
- 2) Breviarium Salernitanae ecclesiae. De hoc Ughellii verba<sup>37</sup> laudentur: Auctorque fuit breviarii Salernitanae ecclesiae, quo quidem officio usi sunt canonici eiusdem ecclesiae ad annum usque 1587, quo tempore archiepiscopus Marsilius ad capituli postulationem a Sixto V. impetravit, ut in Salernitana ecclesia ad communem Romanae ecclesiae morem celebraretur, suo tamen et successorum arbitrio veteres eiusdem ecclesiae ceremonias ritusque nec non singularia aliquot sanctorum, quorum ibi corpora requiescunt, officia reservare ipsi liceret.
- 3) Vitas aliquot sanctorum<sup>38</sup>.
- 4) Opus laudatur a Tafurio cuius titulus est: Semestria seu scrupularii vel ceremoniale pro recitatione horarum divinarum et pro peculiaribus functionibus ecclesiae Salernitanae. Huius libri in charta membranacea scripti duo tomi in tabulario capituli Salernitani tempore Tafurii asservabantur, ubi ipse eos vidit<sup>39</sup>. Num idem ac breviarium?
- 5) Annales, de quibus nunc agendum.<sup>45</sup>

30) v. Acta concilii ap. Mansi XXII, 460. 31) v. dino Tafuri. Napoli 1748. Tom. II, p. 335—340. Neerol. Cass. apud Murat, VII, 941. 32) v. Schulz 36) Memorie storio-critiche degli storici Napoletani I. c. p. 288. 33) v. Schulz I. p. 290. 34) in di Franciscantonio Soria. Napoli 1781. Tom. I. Italia sacra I. c. p. 404. 35) Storia degli scrittori nati nel regno di Napoli scritta da Gio. Berna- 38) Ughellius I. c. p. 405. 39) Tafur. I. c. p. 337. 50

More mediæ aevi Romoaldus ab exordio mundi scribere incipit, ita ut primum Bedam sequens de sex mundi aetatibus disserat, tum autem delineatis et descriptis illis historiam compilet. Ab anno Domini 839 modum scribendi mutans annales contexit, quos ad sua deduxit tempora, ita ut primum aliis saeculi IX. X. XI. et XII. ineuntis fontibus receptis, res quas ipse viderat partimque gesserat nobis poneret ante oculos. Supervacaneum videtur priorem partem denuo typis dare; annales tantum ab anno 893 usque in finem operis, quippe qui fontes nunc deperditos fere usque ad annum 1125 continent, praeleo denuo subiicimus. Prima pars tota composita est subsidiis adhuc exstantibus. Adhibuit enim Romoaldus scripturam sacram, Hieronymi chronicon et commentarios in prophetas, Bedam de sex aetatibus, librum pontificalem, Pauli Diaconi historiam Langobardicam, historiam miscellam, catalogos pontificum et imperatorum, Einhardi vitam Karoli Magni, eiusdem annales, chronicon Salernitanum<sup>40</sup>, Ainoinum Floriacensem. — In annalibus porro contexendis usus est<sup>41</sup> aliis subsidiis, quorum multa ex parte deperdita esse dolemus, sed fortuna faultrice vestigia satis superque remanserunt, quibus ducentibus ad cognoscendam eorum naturam et vim pervenire possumus.

Catalogum principum Salernitanorum primo loco affero, quem diversum fuisse ab aliis adhuc existentibus quisque exempli gratia annos 893, 933, alios inspicere videbit. Falsos numeros et nomina saepe exhibet. Tum Romoaldum annales Italiae inferioris in usum suum convertisse, persuasum mihi habeo. Videas anni 902 de captione urbis Tauromenii relationem, quae eisdem verbis in chronico Vultur-nensi est legenda, ut ad hunc annum adnotavimus. Nec minus anni 926 res gestae ex annalibus illis deperditis desumptae esse mihi videntur. Velim ut conferas annos 954, 967, 981 ubi enarratur clades Ottonis II. apud Stilum, 987, 990 ubi, ut adnotavimus, mira quaedam convenientia cum Leonis Cassinensis verbis (II, 11) intercedit, annos 994, 1001, 1012, 1022, 1025, 1045, 1046, 1049 aliosque sequentes. Qui annales deperditi num illas notas quoque continuerint, quas in Romoaldo exstantes de annalibus Casinatibus, Cavensibus et Beneventanis desumptas esse in margine quotiescumque occurrerant, adnotavimus, nescimus, sed verisimile esse putamus. — Nec historiae Francorum Romoaldo erant ignotae. De his suspicari licet, eum usum fuisse quodam codice in quo illa notissima Historia Francorum Senonensis<sup>41</sup> coniuncta fuit aliis eiusdem generis relationibus, quae multis in locis Hugonis Flaviniacensis historiam denuo reddebant. Catalogus imperatorum Constantinopolitanorum etiam adhibitus est a nostro, sed mendis chronologicis valde foedatus, ut quisque ex eo desumptas adnotationes inspecturus videbit. Quod attinet ad catalogum pontificum Romanorum, quem Romoaldus in usum sibi vindicavit, notandum, et eum pluribus locis falsum et depravatam extitisse, certe cum catalogo illo qui et in annalibus Ceccanensibus supra datis, et in chronico Vultur-nensi est receptus, cuiusque vestigia quoque in historiis Farfensibus (M. G. SS. XI, 573) invenimus, consentit plerumque. Videas praesertim relationem de Iohanne Placentino. Plerumque coniunxit Romoaldus cum catalogi pontificum relationibus quandam brevem paparum historiam, qua Bonizo episcopus Sutrinensis est usus. Sed audiamus hac de re Angelum Maium disputantem<sup>42</sup>: Exstat in miscello Vaticano codice epitome quaedam historica Romanorum pontificum, quam Bonizo Sutrinus episcopus collectionis suae canonicae

40) v. Bethmannum in anal. nostris X. p. 251.

41) Mon. Germ. SS. IX. p. 364—369.

42) in

Spicilegio Rom. T. VI. p. 273.

adhuc ineditae libro quarto praeposuit. Hoc Bonizonis opus luci dedit idem <sup>43</sup> vir beatae memoriae, denuo v. d. Watterich ex duobus codicibus correctum in libro suo saepius a nobis laudato Vitae Pontificum Romanorum, T. I. p. 618. — An notae quaedam ex chronico Troiano <sup>44</sup> ipso ab Romoaldo receptae sint, non satis constat, certe ad annum 1120 huius verba plerumque <sup>5</sup> sentiunt cum verbis chronici <sup>45</sup>. — Sed ultimo loco dicendum est de fonte Romoaldi principali, ut ita dicam, quem ille aequae ac chronicon Amalphitanum <sup>46</sup> totum receperunt. Liceat quum alio loco <sup>47</sup> fusius hac de re disputemus breviter et succincte summam rei proponere. Romoaldus nempe et chronicon Amalphitanum servaverunt nobis historiam de rebus gestis Roberti Guiscardi, <sup>10</sup> quae ab anno 999 incipiens certe usque ad iter a Roberto anno 1081 in Graeciam susceptum erat continuata, quamquam equidem eam longius esse protractam crediderim, fortasse usque ad mortem Roberti. Quae sententia nostra argumentis certis non nititur, quia chronicon Amalphitanum mediis in verbis de <sup>15</sup> expeditione illa Graeca prolatis abruptum, codicibus eiusdem chronici qui existant foedatis et mutilatis. Certe illam morum atque formae Roberti Guiscardi adumbrationem, quam Romoaldus morte ducis relata profert, ex illa historia desumptam esse puto. Rogerius Wilmans v. cl. ad Latinum Barensen suum vindicandum certiore reddendum et haec Romoaldi verba vocavit in <sup>20</sup> certamen <sup>48</sup> ductus falsa doctissimi viri Wilken opinione <sup>49</sup>, qui miram quandam convenientiam inter Annae Comnenae et Romoaldi relationes adesse putabat <sup>50</sup>. Si autem quis obiciat ex chronico Amalphitano non solum hanc historiam Roberti Guiscardi depromsisse Romoaldum, immo vero exstare in chronici laudati capite 20. locum quendam de morte Guaimarii IV. principis Salernitani, quem a Romoaldo, eisdem verbis esse in annalibus suis receptum <sup>51</sup>, monemus hunc locum defluxisse <sup>25</sup> ex catalogo principum Salernitanorum in chronicon Amalphitanum aequae atque in Romoaldum. Nam Chronicon Amalphitanum principio saeculi XIII esse redactum statuere debemus. Quae res ad confirmandam nostram de principum Salernitanorum catalogo sententiam, inter ceteros nostri fontes in usum vocato, non parvi est momenti. Quae quum omnia ita sint, gaudio affecti sumus quod illis <sup>30</sup> Romoaldi de Roberti Guiscardi enarrationibus pretium auctoritatemque vindicare potuimus, quibus ex causis haec omnia litteris obliquis exprimenda curavimus.

Restat inquirendum, quo ab anno Romoaldus compilandi finem fecerit et res a se ipso visas vel auditas litteris mandaverit. Codex Parisinus, de quo <sup>35</sup> mox agemus, in medio anno 1125 haec habet verba: Ab hoc loco adiunctum est huic chronice per Romoaldum secundum Salernitanum archiepiscopum, et in margine manus paululum recentior rubris litteris adscripsit: Additio cronice <sup>52</sup>. Quibus verbis viri doctissimi Martène et Durand (Collect. ampl. IV. praef. p. III) adducti sunt ut statuerent Romoaldum I. archiepiscopum Salernitanum <sup>53</sup> usque <sup>40</sup> ad annum 1125 annales scripsisse. Romoaldo II. autem deberi continuationem usque ad finem. Assensit eis Fabricius in Bibl. med. et infim. Latinitatis, VI. p. 124.

43) l. c. p. 279. 44) editum in Raccolta di varie croniche del regno di Napoli apud B. Perger T. V. p. 129 sqq. 45) v. Romoaldum ad a. 1120. 46) editum apud Muratori Antiqu. Ital. I. 213 sqq. et in libro Raccolta di varie croniche etc. T. V. p. 143-161. 47) Vid. commentationem nostram de chronico Amalphitano in annalibus nostris T. XII. p. 110. 48) in libro suo „Rerum ab Alexio I. Ioanne, Manuele et Alexio II.

gestarum libri IV. Heidelbergae 1811. pag. 126. 49) v. nostram ad hunc locum notam. Errorem Wilkenianum denno instaurabat v. d. Büdinger in 45 commentatione sua „Die Entstehung des Königreiches beider Sicilien“, edita in v. Sybel histor. Zeitschrift VIII. p. 368. 50) ad a. 1052. 51) V. scripturae specimen. 52) Sedit ab a. 1121 usque ad a. 1138. 53)

Quum autem haec verba codici Vaticano, qui solum genuinam annalium formam nobis praebet, desint, ea vero legantur in hoc codice Parisino interpolato, valde dubito, num sint trahenda ad Romoaldum auctorem diiudicandum. Si autem eis confidimus, magis ex eis est evincendum ad hunc usque locum Romoaldum tantum compilatoris munere functum esse. Supra iam demonstravimus in anno 1120 verba esse legenda quae in chronico Troiano quoque inveniuntur. Ita fit ut sententia illa de annalibus usque ad annum 1125 compilatis fortasse habenda sit vera, quum et in praecedentibus partibus multa offendamus, quae aliunde desumpta esse suspicamur, sed fontibus illis deperditis, unde sint desumpta non possumus dicere.

Quibus ita se habentibus negari non potest Romoaldum in referendis factis eorum temporum, quae ipse vidit, auctorem esse haud parva fide dignum, quamquam dolendum est eum acutissima aulici et hominis in rebus gerendis periti versutia instructum multa silentio praeteriisse, quae si litteris mandasset, opti-

mam certe lucem historiae, sit venia verbo, secretae praebuissent.

Annales Romoaldi quum hoc modo ab ipso auctore litteris essent mandati, non defuerunt quibus operae pretium esse videbatur eos adnotationibus historicis aliunde petitis et locupletare et augmentare. Primum quidem Lupum Protospatarium vel totum exscripsit vel excerptis interpolator, ex codice ab iis quorum subsidiis effecta est G. H. Pertzii editio<sup>54</sup> in paucis tantummodo locis diverso. Inde ab anno 1100 adnotationes invenimus quas Lupus qui in editionibus cum anno 1102 desinit, non complectitur. Omnibus autem bene perpensis ego statuere velim ab interpolatore adhibitum fuisse exemplar Lupi continuatum usque ad annum 1131. Certe usque ad hunc annum interpolator officium sibi impositum implevit. Sed inde ab hoc anno secundam invenimus interpolationem. Postquam enim primus interpolator ad annum 1127 post verba: Dehinc Regium veniens ibidem in ducem Apuliae est promotus et sic in Siciliam rediit, narrationem brevem de Boamundo II. eiusque itinere in terram sanctam et de excommunicatione ducis Rogerii inseruit, et enarratis a Romoaldo variis a Rogerio 1131 et 1132 rebus gestis nec minus nuncio de morte Honorii II. addito, his coniunxit de morte Boamundi iam dicti adnotationem. Statim iisdem fere verbis ut supra, iterum narratur iter Boamundi anno 1126 peractum. Pergit autem interpolator novus res hoc et sequentibus temporibus gestas enarrans, ita quidem ut usque ad annum 1132 referat praesertim Rogerii ducis bella. Ad annum 1131 habet adnotationem de morte Boamundi, quam supra iam eisdem fere verbis a primo interpolatore propositam legimus. Post annum 1132 sequitur anni 1129 relatio, quam primo interpolatori adscribimus. Res enim ita se habet. Primus interpolator in annis adnotandis usus est calculo Graeco, secundum quem annus a mense Septembri praecedente computabatur, atque indictionum pontificalium vel Romanarum numeros adposuit. Secundus autem interpolator in numerandis annis sequitur rationem Pisanorum, qui annum ab die 25. mensis Martii anni praecedentis sunt auspicali, indictione utitur Constantinopolitana. Ceterum uterque interpolator nobis servavit adnotationes de rebus a Rogerio gestis haud spernendas. Ego quidem statuerim utramque interpolationem fuisse continuationem diversam Lupi Protospatarii; hoc enim statuto intelligi potest quomodo factum sit quod easdem res eisdem verbis his prolatas legamus. Cuiam sit interpolatio<sup>55</sup> de Philippo eunucho, falso christiano, adscribenda, non elucet.